
移移転転価価格格税税制制とと寄寄附附金金税税制制のの境境界界点点ににつついいてて
～改正移転価格事務運営指針の寄附金条項の検討～

平
成
２０
年
１０
月
２２
日
に
「
移

転
価
格
事
務
運
営
指
針
」（
以

下
、
単
に
「
改
正
運
営
指
針
」

と
呼
ぶ
）
が
改
正
さ
れ
た
。
今

回
の
改
正
の
趣
旨
に
つ
い
て
、

国
税
庁
は
、
改
正
案
に
対
す
る

パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト
に
お
い

て
、「
移
転
価
格
税
制
に
係
る
納

税
者
の
予
測
可
能
性
を
確
保

し
、
当
該
税
制
の
適
正
・
円
滑

な
執
行
を
図
る
た
め
」
と
説
明

し
て
い
る
。

「
改
正
運
営
指
針
」
の
特
徴

の
一
つ
は
、
国
外
関
連
取
引
に

対
す
る
寄
附
金
課
税
の
強
化
条

項
が
多
く
新
設
さ
れ
た
こ
と
で

あ
る
。

本
稿
で
は
、
今
回
の
「
改
正

運
営
指
針
」
が
果
た
し
て
納
税

者
の
予
測
可
能
性
を
高
め
、
当

該
税
制
の
適
正
な
執
行
へ
の
担

保
と
な
る
も
の
な
の
か
に
つ
い

て
考
え
て
み
た
い
。

１

移
転
価
格
税
制
導
入
の
経
緯
に

つ
い
て

移
転
価
格
税
制
は
、
１
９
８

６
年
（
昭
和
６１
年
）
に
我
が
国

に
導
入
さ
れ
た
。
こ
の
導
入
の

経
緯
に
つ
い
て
、
昭
和
６１
年
度

の
「
改
正
税
法
の
す
べ
て
」
に

お
い
て
、
企
業
活
動
の
国
際
化

の
進
展
に
伴
い
、
企
業
が
国
外

の
関
連
会
社
と
の
取
引
を
通
じ

て
所
得
移
転
を
図
る
行
為
が
顕

著
と
な
っ
て
き
た
こ
と
を
挙
げ

て
い
る
。
既
存
税
制
の
枠
組
み

で
の
対
応
の
可
否
に
つ
い
て

も
、
法
人
税
法
第
２２
条
の
無
償

に
よ
る
資
産
の
譲
渡
又
は
役
務

の
提
供
に
係
る
収
益
の
益
金
算

入
規
定
は
、
課
税
所
得
計
算
の

一
般
原
則
を
定
め
た
規
定
に
す

ぎ
な
い
こ
と
、
ま
た
法
人
税
法

第
３７
条
の
寄
附
金
税
制
で
は
一

定
額
の
損
金
算
入
が
認
め
ら
れ

て
お
り
、
関
連
会
社
間
取
引
に

よ
る
国
際
的
な
所
得
移
転
に
対

し
て
、
十
分
な
実
効
性
が
確
保

さ
れ
な
い
と
し
て
い
る
。
ま
た

法
人
税
法
第
１
３
２
条
の
同
族

会
社
の
行
為
又
は
計
算
の
否
認

規
定
に
つ
い
て
も
、
上
記
第
２２

条
及
び
第
３７
条
の
規
定
を
離
れ

た
所
得
計
算
ま
で
許
容
し
た
規

定
で
な
い
こ
と
か
ら
限
界
が
あ

る
と
し
た
。
つ
ま
り
、
移
転
価

格
税
制
は
、
既
存
の
寄
附
金
税

制
等
で
限
界
と
な
っ
た
国
際
的

な
所
得
移
転
行
為
に
対
し
て
、

よ
り
確
実
な
課
税
を
行
う
た
め

に
導
入
さ
れ
た
制
度
と
い
う
こ

と
が
で
き
る
。
更
に
、
よ
り
実

質
的
な
理
由
と
し
て
は
、
欧
米

各
国
で
導
入
さ
れ
た
移
転
価
格

税
制
を
日
本
に
お
い
て
も
早
期

に
導
入
し
な
け
れ
ば
、
移
転
価

格
税
制
に
お
い
て
当
然
用
意
さ

れ
る
で
あ
ろ
う
国
際
間
二
重
課

税
排
除
の
た
め
の
相
互
協
議
等

の
租
税
リ
ス
ク
回
避
制
度
を
持

た
な
い
国
と
な
り
、
国
際
経
済

取
引
へ
の
阻
害
要
因
と
な
る
問

題
点
が
あ
っ
た
と
思
わ
れ
る
。

２

移
転
価
格
税
制
と
寄
附
金
税
制

の
適
用
範
囲
の
違
い
に
つ
い
て

上
記
導
入
の
経
緯
を
前
提

に
、
国
外
関
連
取
引
に
対
す
る

移
転
価
格
税
制
と
寄
附
金
税
制

の
適
用
範
囲
に
つ
い
て
考
え
た

い
。
そ
の
理
由
は
、
移
転
価
格

税
制
の
現
場
に
お
い
て
、
一
つ

の
経
済
取
引
に
つ
い
て
、
移
転

価
格
税
制
で
執
行
す
べ
き
な
の

か
寄
附
金
課
税
に
よ
り
執
行
す

べ
き
な
の
か
が
必
ず
し
も
明
確

に
峻
別
さ
れ
て
い
な
い
き
ら
い

が
あ
る
た
め
で
あ
る
。

租
税
特
別
措
置
法
第
６６
条
の

４
第
１
項

に

お

い

て
、「
法

人

が
、
昭
和
６１
年
４
月
１
日
以
後

に
開
始
す
る
各
事
業
年
度
に
お

い
て
、
当
該
法
人
に
係
る
国
外

関
連
者
と
の
間
で
資
産
の
販

売
、
資
産
の
購
入
、
役
務
の
提

供
そ
の
他
の
取
引
を
行
っ
た
場

合
に
、
当
該
取
引
に
つ
き
、
当

該
法
人
が
当
該
国
外
関
連
者
か

ら
支
払
を
受
け
る
対
価
の
額
が

独
立
企
業
間
価
格
に
満
た
な
い

と
き
、
又
は
当
該
法
人
が
当
該

国
外
関
連
者
に
支
払
う
対
価
の

額
が
独
立
企
業
間
価
格
を
超
え

る
と
き
は
、
当
該
法
人
の
当
該

事
業
年
度
の
所
得
及
び
解
散
に

よ
る
清
算
所
得
に
係
る
同
法
そ

の
他
法
人
税
に
関
す
る
法
令
の

規
定
の
適
用
に
つ
い
て
は
、
当

該
国
外
関
連
取
引
は
、
独
立
企

業
間
価
格
で
行
わ
れ
た
も
の
と

み
な
す
。
」
と
し
て
い
る
。

国
内
企
業
が
国
外
関
連
法
人

と
何
ら
か
の
取
引
価
格
の
あ
る

取
引
を
行
っ
た
場
合
に
、
そ
の

取
引
価
格
が
独
立
企
業
間
価
格

に
比
し
て
高
い
場
合
又
は
低
い

場
合
に
、
そ
の
差
異
は
す
べ
て

移
転
価
格
税
制
に
お
い
て
是
正

す
る
と
し
て
い
る
。

つ
ま
り
、
当
事
者
間
で
支
払

対
価
を
設
定
し
て
い
る
取
引
を

前
提
と
し
て
お
り
、
無
償
取
引

に
つ
い
て
は
移
転
価
格
税
制
に

含
ま
れ
ず
、
従
来
通
り
寄
附
金

税
制
に
よ
り
規
制
す
る
と
い
う

税
制
フ
レ
ー
ム
で
あ
る
こ
と
が

わ
か
る
。

税
大
論
叢
３３
「
移
転
価
格
税

制
と
寄
附
金
課
税
」
に
お
い

て
、
遠
藤
克
博
税
務
大
学
校
研

究
部
教
育
官
（
当
時
）
は
、
以

下
の
よ
う
に
述
べ
て
い
る
。

「
我
が
国
の
移
転
価
格
税
制

は
、『
国
外
関
連
者
と
の
間
で
行

う
資
産
の
販
売
、
資
産
の
購

入
、
役
務
の
提
供
そ
の
他
の
取

引
』
が
対
象
で
、『
法
人
が
国
外

関
連
者
か
ら
支
払
を
受
け
る
対

価
の
額
が
、
独
立
企
業
間
価
格

に
満
た
な
い
取
引
又
は
法
人
が

国
外
関
連
者
に
支
払
う
対
価
の

額
が
独
立
企
業
間
価
格
を
超
え

る
取
引
』
で
あ
る
場
合
に
適
用

に
な
る
『
取
引
価
格
』
に
着
目

し
た
税
制
に
な
っ
て
お
り
、『
国

外
関
連
者
へ
の
寄
附
金
』
を
除

い
た
取
引
と
い
う
構
成
を
と
っ

て
い
る
。
ま
た
、
国
内
取
引
と

国
外
関
連
者
と
の
国
際
取
引
以

外
の
国
際
取
引
に
つ
い
て
は
、

法
人
税
法
第
３７
条
の
寄
附
金
税

制
が
『
所
得
移
転
』
の
歯
止
め

の
役
割
を
担
っ
て
い
る
。
」

３

今
回
の
改
正
運
営
指
針
で
の
問

題
点

今
回
、
改
正
運
営
指
針
２
―

１９
に
お
い
て
、
以
下
の
よ
う
な

事
実
が
あ
っ
た
場
合
に
は
寄
附

金
課
税
（
こ
の
場
合
の
寄
附
金

は
、
法
人
税
法
第
３７
条
第
７
項

に
よ
る
寄
附
金
で
は
あ
る
が
、

租
税
特
別
措
置
法
第
６６
条
の
４

第
３
項
に
よ
り
全
額
損
金
不
算

入
と
な
る
寄
附
金
で
あ
る
）
の

適
用
が
あ
る
と
さ
れ
た
。

（
イ
）
内
国
法
人
が
国
外
関
連

者
に
対
し
て
資
産
の
販
売
等
を

行
い
、
か
つ
、
当
該
資
産
の
販

売
等
に
係
る
収
益
の
計
上
を
行

な
っ
て
い
な
い
場
合
に
お
い

て
、
当
該
資
産
の
販
売
等
が
金

銭
そ
の
他
の
資
産
又
は
経
済
的

利
益
の
贈
与
又
は
無
償
の
供
与

に
該
当
す
る
と
き

（
ロ
）
内
国
法
人
が
国
外
関
連

者
へ
資
産
等
を
時
価
よ
り
低
額

で
譲
渡
し
た
場
合
で
、
そ
の
取

引
に
お
い
て
、
実
質
的
に
贈
与

又
は
経
済
的
利
益
の
無
償
の
供

与
が
あ
る
と
認
め
ら
れ
る
場
合

（
ハ
）
国
外
関
連
者
が
内
国
法

人
へ
資
産
等
を
時
価
よ
り
高
額

で
譲
渡
し
た
場
合
で
、
そ
の
内

国
法
人
が
支
払
を
し
た
金
額
の

中
に
、
金
銭
そ
の
他
の
資
産
又

は
経
済
的
利
益
の
贈
与
又
は
無

償
の
供
与
が
含
ま
れ
て
い
る
場

合
こ
の
う
ち
（
イ
）
に
つ
い
て

は
、
取
引
価
格
を
設
定
し
て
い

な
い
た
め
、
移
転
価
格
税
制
で

の
規
制
対
象
外
で
あ
り
、
寄
附

金
課
税
に
よ
り
規
制
を
受
け
る

ケ

ー

ス

で

あ

る
。（
ロ
）
と

（
ハ
）
に
つ
い
て
は
、
い
ず
れ

も
取
引
価
格
が
あ
る
ケ
ー
ス
で

あ
り
、
移
転
価
格
税
制
が
創
設

さ
れ
る
ま
で
は
寄
附
金
課
税
に

よ
り
、
創
設
後
は
移
転
価
格
税

制
に
よ
り
規
制
さ
れ
る
ケ
ー
ス

と
考
え
ら
れ
る
。
し
か
し
、
今

回
の
改
正
運
営
指
針
で
は
、
こ

の
（
ロ
）
と
（
ハ
）
に
つ
い
て

も
寄
附
金
課
税
の
適
用
が
あ
る

と
し
て
い
る
。
た
と
え
ば
、
内

国
法
人
Ａ
社
が
国
外
関
連
者
Ｂ

社
に
対
し
て
、
時
価
１
０
０
０

万
円
の
資
産
を
４
０
０
万
円
で

売
却
し
た
場
合
を
考
え
て
み

る
。
こ
の
場
合
に
は
、
上
記

（
ロ
）
に
よ
り
、
差
額
６
０
０

万
円
が
寄
附
金
課
税
の
対
象
と

な
る
と
考
え
ら
れ
る
。
し
か

し
、
こ
の
ケ
ー
ス
は
移
転
価
格

税
制
で
も
課
税
が
可
能
で
あ

る
。
仮
に
独
立
企
業
間
価
格

９
０
０
万
円
と
さ
れ
た
場
合
に

は
、
時
価
１
０
０
０
万
円
と
独

立
企
業
間
価
格
９
０
０
万
円
と

の
差
を
寄
附
金
課
税
で
捉
え
、

９
０
０
万

円

と

取

引

価

格

４
０
０
万
円
と
の
差
額
を
移
転

価
格
税
制
で
と
ら
え
る
こ
と
と

な
る
の
で
あ
ろ
う
か
。

「
時
価
」
と
は
、
利
害
関
係

の
対
立
し
た
第
三
者
間
の
自
由

な
価
格
交
渉
の
結
果
と
し
て
成

立
し
た
価
格
で
あ
り
、「
独
立
企

業
間
価
格
」
と
は
、
租
税
特
別

措
置
法
第
６６
条
の
４
第
２
項
に

定
め
る
独
立
価
格
比
準
法
、
再

販
売
価
格
比
準
法
、
原
価
基
準

法
、
そ
の
他
こ
れ
ら
に
準
ず
る

方
法
に
よ
り
算
定
さ
れ
る
価
格

を
い
う
こ
と
と
さ
れ
て
い
る
。

こ
の
両
者
と
も
、
利
害
関
係
、

資
本
関
係
を
有
し
な
い
独
立
し

た
第
三
者
間
で
通
常
成
立
す
る

価
格
を
算
定
す
る
こ
と
を
目
的

と
し
て
お
り
、
近
似
値
又
は
ほ

ぼ
一
致
す
べ
き
価
格
と
考
え
ら

れ
る
。
さ
す
れ
ば
、
前
段
で
述

べ
た
事
例
の
場
合
、
改
正
運
営

指
針
（
ロ
）
に
従
え
ば
、
結
果

と
し
て
寄
附
金
課
税
で
の
み
所

得
が
更
正
さ
れ
る
こ
と
に
な
る

だ
け
で
な
く
、
移
転
価
格
税
制

の
適
用
場
面
が
不
明
確
と
な

り
、
納
税
者
の
予
測
可
能
性
に

資
し
て
い
る
と
は
い
い
難
い
と

思
わ
れ
る
。

４

寄
附
金
課
税
の
特
殊
性

寄
附
金
税
制
は
、
昭
和
１７
年

２
月
の
旧
臨
時
租
税
特
別
措
置

法
の
改
正
に
よ
っ
て
設
け
ら
れ

た
関
連
会
社
間
の
所
得
移
転
を

規
制
す
る
最
も
ポ
ピ
ュ
ラ
ー
な

税
制
で
あ
る
。
し
か
し
諸
外
国

に
目
を
向
け
る
と
、
寄
附
金
と

は
、
国
や
慈
善
団
体
等
へ
の
チ

ャ
リ
テ
ィ
ー
の
事
で
あ
り
関
連

会
社
間
の
所
得
移
転
を
寄
附
金

と
は
し
て
い
な
い
。
特
に
日
本

と
の
取
引
関
係
が
大
き
い
米
国

に
お
い
て
は
移
転
価
格
税
制
を

内
国
法
人
間
の
取
引
に
も
適
用

し
て
お
り
、
国
内
外
の
取
引
に

つ
い
て
統
一
し
た
概
念
を
有
し

て
い
る
。
我
が
国
に
お
い
て

も
、
移
転
価
格
税
制
と
寄
附
金

税
制
の
二
本
立
て
に
よ
る
税
制

で
は
な
く
、
国
内
外
の
取
引
に

お
い
て
統
一
し
た
税
制
を
検
討

す
る
時
期
に
来
て
い
る
の
で
は

な
い
だ
ろ
う
か
。
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